
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-506 del  30/07/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna. Ulteriore proroga del 
contratto di fornitura del servizio di noleggio, ritiro, 
lavaggio, riparazione e stiratura di 
camici/pantaloni/magliette in uso alla Sezione per il 
periodo dal 01/08/2015 al 31/10/2015. CIG Z3F068DA9B.

Proposta n.  PDTD-2015-507 del  28/07/2015

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Dott. Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 30 (trenta) luglio 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione Provinciale  di Ravenna. Ulteriore  proroga del  contratto di  fornitura del 

servizio  di  noleggio,  ritiro,  lavaggio,  riparazione  e  stiratura  di 

camici/pantaloni/magliette  in  uso  alla  Sezione  per  il  periodo  dal  01/08/2015  al 

31/10/2015. CIG Z3F068DA9B.

RICHIAMATI:

- il D.L. n.163/2006  “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.P.R. n.207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lg. 163/2006”;

- la Legge Regionale n.28/2007 art.15,  comma 3, che consente la proroga dei contratti,  nella 

misura strettamente necessaria, al fine di assicurare la continuità nella prestazione dei servizi, 

nelle more dello svolgimento delle procedure di scelta del contraente;

- il regolamento ARPA in materia di approvvigionamento;

VISTE:

- la D.D.G. n.94 del 23/12/2014 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale  per il  triennio 2015-2017, del 

Piano Investimenti  2015-2017, del  Bilancio  economico preventivo per l’esercizio 2015, del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

- la D.D.G. n.95 del 23/12/2014 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’anno 2015 ai centri di responsabilità”;

- la D.D.G. n. 14 del 13/02/2015 avente ad oggetto “Sezione Provinciale di Ravenna. Programma 

di acquisizione di beni e servizi della Sezione Provinciale di Ravenna per l’esercizio 2015”;   

PREMESSO:

- che con Determinazione n.716 del 26/10/2012 è stato aggiudicato il servizio di noleggio, ritiro, 

lavaggio, riparazione e stiratura di camici/pantaloni/magliette in uso alla Sezione, della durata 

biennale dal 01/02/2013 al 31/01/2015, alla ditta CWS-BOCO ITALIA SpA- Via Della Levata 

n.24 - Lacchiarella (MI) P.IVA 00826650152, CIG: Z3F068DA9B;

- che con Determinazione n.61 del 02/02/2015 si è provveduto alla  proroga del servizio,  dal 

01/02/2015 e fino al 31/07/2015, alle stesse condizioni contrattuali ed economiche;

CONSIDERATO:

- che la Direzione Generale di ARPA E-R nella propria programmazione di acquisizione di beni 

e servizi, di cui alla D.D.G.n.24 del 13/02/2015, ha inserito una procedura centralizzata per la 

fornitura del servizio di lava-nolo, che comprende vari nodi di Arpa tra cui anche la Sezione 

Provinciale di Ravenna, al fine di razionalizzare le procedure di acquisto di beni/servizi;

- che è in procinto la pubblicazione del bando di gara per l’individuazione del nuovo contraente;



- che nelle more dell’espletamento della gara centralizzata, al fine di garantire la continuità del 

servizio, è necessaria una proroga del contratto per un periodo di mesi tre, a decorrere dal 

01/08/2015 e fino al 31/10/2015;

- che con nota PGRA/2015-5767 del 20/07/2015 è stato richiesto alla  Società  CWS-BOCO 

ITALIA SpA la disponibilità a prorogare il servizio alle medesime condizioni economiche e 

contrattuali in essere; 

- che  la  Società  CWS-BOCO  ITALIA  SpA  in  data  28/07/2015  prot.  PGRA/2015-5976  ha 

comunicato la propria disponibilità alla continuazione del servizio alle medesime condizioni 

economiche e contrattuali in essere sino al 30/10/2015, acquisita agli atti della Sezione;

- che la proroga comporterà una spesa complessiva stimata in Euro 2.531,63 (Iva esclusa);

RITENUTO:

- di procedere per i motivi sopra esposti, alla proroga del servizio di fornitura del servizio di 

noleggio,  ritiro,  lavaggio,  riparazione  e  stiratura  di  camici/pantaloni/magliette  in  uso  alla 

Sezione per quattro mesi dal 01/08/2015 e fino al 31/10/2015, nelle more dell’individuazione 

del nuovo contraente, con la ditta CWS-BOCO ITALIA SpA;

- che l’importo relativo alla proroga del contratto dal 01/08/2015 e fino al 30/10/2015 è stimato 

in Euro 2.531,63 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

-   del  Dott.  Ivan  Scaroni  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato  –  Polo  Analitico  Regionale 

Microinquinanti  Organici,  il  quale  ha  espresso,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n.65 del 27/09/2010, il proprio parere favorevole in merito 

alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento, è la Dott.ssa Licia Rubbi; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA

1. di  prorogare,  per  quanto espresso in  premessa,  nelle  more  della  nuova procedura  di  gara, il 

contratto  di  fornitura  del  servizio  di  noleggio,  ritiro,  lavaggio,  riparazione  e  stiratura  di 

camici/pantaloni/magliette in uso alla Sezione con la ditta CWS-BOCO ITALIA SpA -Via Della 



Levata n.24 - Lacchiarella (MI) P.IVA 00826650152, CIG: Z3F068DA9B, per un periodo di tre 

mesi dal 01/08/2015 e fino al 31/10/2015, per un importo di Euro 2.531,63 (IVA esclusa);

2. di dare atto che i costi per la sicurezza sono pari ad euro zero;

3. di dare atto che l’importo di Euro 3.088,58 (IVA inclusa), relativo al presente provvedimento 

avente  natura  di  “servizi  appaltati  esternamente-servizi  lavanderia”  è  a  carico  dell’esercizio 

2015,  ed è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto economico preventivo  pluriennale  con 

riferimento ai Centri di responsabilità: RADT/RAST/RASSA.

Il Direttore del Nodo di Ravenna 

(F.to Dott.ssa Licia Rubbi)



N. Proposta:   PDTD-2015-507   del    28/07/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ravenna. Ulteriore proroga del contratto di 
fornitura  del  servizio  di  noleggio,  ritiro,  lavaggio,  riparazione  e 
stiratura  di  camici/pantaloni/magliette  in  uso  alla  Sezione  per  il 
periodo dal 01/08/2015 al 31/10/2015. CIG Z3F068DA9B.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ravaglia Piera,  Responsabile  Amministrativa di   Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  30/07/2015
La Responsabile Amministrativa


